２００７年度 日本文化人類学会

第 1回評議員会 議事録

日時：２００７年６月２日（土）１１：００～１２：４０

会場：名古屋大学 東山キャンパス文学研究科棟 大会議室

出席者：綾部 真雄、伊藤 亞人、稲村 哲也、上杉 富之、大杉 高司、大塚 和夫、小田 亮、

春日 直樹、窪田 幸子、栗本 英世、嶋 陸奥彦、嶋田 義仁、杉島 敬志、

杉本 良男、鈴木 正崇、スチュアート ヘンリ(本多 俊和)、須藤 健一、関 一敏、

曽 士才、竹沢 尚一郎、棚橋 訓、富沢 寿勇、長島 信弘、中谷 文美、

永渕 康之、波平 恵美子、橋本 和也、船曳 建夫、松岡 悦子、松田 素二、

三尾 裕子、森山 工、山本 真鳥、吉岡 政德、和崎 春日

委任状提出：赤堀 雅幸、煎本 孝、植野 弘子、落合 一泰、笠原 政治、岸上 伸啓、清水 展、

瀬川 昌久、田中 雅一、中西 裕二、福田 アジオ、渡辺 公三

議長：杉本良男

〔議題〕

１．２００６年度事業報告について

・小田亮庶務担当理事より、資料に基づき報告があり、審議の結果、承認された。

２．２００６年度会計報告について

・棚橋訓会計担当理事より、資料に基づき報告があり、審議の結果、承認された。

３．２００７年度事業計画について

・小田庶務担当理事より、資料に基づき報告があり、審議の結果、承認された。

４．２００７年度予算について

 ・棚橋会計担当理事より、資料に基づき報告があった。特に、支出増加理由及び経費削減努力に

ついて説明があり、審議の結果、承認された。

５．名誉会員候補者の推薦について

 ・小田庶務担当理事より、「名誉会員に関する内規」に依拠し、今年度は評議員会に対する理事会

からの名誉会員候補者の推薦がないことが報告され、総会に対する評議員会からの名誉会員候

補者の推薦がないことが承認された。

６．機関リポジトリへの対応に伴う学会誌掲載論文等の著作権のルール改正について

・山本真鳥広報担当理事より、機関リポジトリへの対応に伴う学会誌掲載論文等の著作権

のルール改正提案があり、審議の上、承認された。改正提案は下記の通り。

提案：今後、『文化人類学』（含Japanese Review of Cultural Anthropology）に掲載され

る「論文」、「研究ノート」「資料と通信」、article、research note等の著作物の著

作権を日本文化人類学会が保持するものとし、著作権委譲の書面を各著者に求める

ものとする。委譲にあたって著者が保持する権利について、「『文化人類学』掲載

論文等利用許諾基準」を定める。

７．第２回学会奨励賞受賞者決定の報告

・小田庶務担当理事より、学会賞選考委員会の推薦を受け、理事会での投票の結果、２名の授賞

者を決定したことが報告された。

８．その他

・森山工総務担当理事より、人類学関連学会協議会の主催による合同シンポジウムが 2007

年 7月 16日に第23回日本霊長類学会大会（滋賀県立大学）において開催されることにつ

いてアナウンスがあった。本学会から曽我亨会員（弘前大学）が出席することと、本学会

員であれば、日本霊長類学会の大会参加費を支払わずに合同シンポジウムを聴けることが

説明された。

・小田庶務担当理事より、今回の総会で黙祷を捧げる物故会員についての説明と、他に物故会員

について情報提供が求められ、２名に黙祷を捧げることが確認された。

（以上）